穗建筑〔2014〕240 号

广州市城乡建设委员会关于发布政府投资

的房屋建筑等工程

施工招标阶段造价控制指标及措施的通知

各有关单位：

    根据市政府的有关要求,为了有效控制政府投资项

目的工程造价，由我委发布政府投资的房屋建筑工程、市政

工程、地铁工程施工招标阶段造价控制指标，并制定有效控

制工程造价合理水平的措施，现通知如下：

    一、本通知的适用范围为政府投资的房屋建筑工程、

市政工程、地铁工程；本通知所称政府投资，按照《广州市

政府投资管理条例》及其实施细则的相关规定。

    二、政府投资的房屋建筑工程、市政工程、地铁工

程施工招标阶段造价控制指标（详见附件），是指建筑安装

工程费，不包括建设工程其他费用、基本预备费等费用。

    三、各建设单位设立政府投资的房屋建筑工程、市

政工程、地铁工程的施工招标控制价时，房屋建筑工程、市

政工程应以经财政部门评审的施工图预算为基础，地铁工程

应以经市发展改革委和市建委组织专家预审的初步设计概

算建安工程费为基础，按照所发布的下浮幅度（详见附件），

对招标控制价进行总额控制，并将施工招标阶段造价控制指

标作为施工招标控制价的控制目标值，建设单位对招标控制

价超出该造价控制指标的项目，要梳理其原因并在进行招标

控制价备案时提交相应说明。若项目招标控制价公布前，尚

未完成施工图预算财政评审，需以概算建安工程费为基础编

制招标控制价的项目，建设单位须确保中标价低于财政评审

的施工图预算。

    四、项目前期方案论证比选时，应以施工招标阶段

造价控制指标作为经济性比选的参考，应充分考虑估算阶段

与预算阶段的造价差异，并进行比选。

    五、在工程设计阶段，建设单位应以经批准的可行

性研究报告及投资估算控制初步设计，以经批准的初步设计

及概算控制施工图设计，并结合造价控制指标，合理设置初

步设计和施工图设计的限额设计目标，落实设计单位在限额

下设计。

    六、建设单位进行招标控制价备案时，应将经财政

部门评审的施工图预算（概算建安工程费）同时报送备案机

构。

    七、本通知自 2014 年 4 月 15 日起施行。各区政府

投资项目可参照执行。

    附件：政府投资的房屋建筑工程、市政工程、地铁

工程施工招标阶段造价控制指标及设立施工招标控制价的

有关要求

广州市城乡建设委员会

2014 年 3 月 14 日

http://www.gzcc.gov.cn/UploadFiles/gzccweb/upload/ZWGK/14/03/18/20140318182051_8837.doc
http://www.gzcc.gov.cn/UploadFiles/gzccweb/upload/ZWGK/14/03/18/20140318182051_8837.doc
http://www.gzcc.gov.cn/UploadFiles/gzccweb/upload/ZWGK/14/03/18/20140318182051_8837.doc

附件

政府投资的房屋建筑工程、市政工程、地铁

工程施工招标阶段造价控制指标及设立

施工招标控制价的有关要求

一、各专业工程施工招标阶段造价控制指标

（一）房屋建筑工程

建筑与装饰工程施工招标阶段造价控制指标

序号 项目名称 单位
造价控制

指标
备注

1 ±0.00 以下 元/m2

1.按±0.00 以下、

±0.00 以上分别以

建筑面积计算。

如：某 12 层教学楼

（地下 2 层、地上

10 层）计算如下：

①取定±0.00 以下

对应2～3层造价A；

②取定±0.00 以上

对应教学楼造价 B；

③项目建筑与装饰

工程建安造价=A+B。

2.单方造价不包含

室外配套工程、标识

系统工程费用。

1.1 1 层 元/m2 3500～4900

1.2 2～3 层 元/m2 3700～5200

2 ±0.00 以上 元/m
2

2.1 住宅（11 层及以下） 元/m2
 1900～2800

2.2 住宅（12 层至 22 层以下） 元/m2
  2200～3200

2.3 学生宿舍 元/m2
 1900～2800

2.4 教学楼 元/m2
 1700～3000

2.5 行政办公楼 元/m2
 2000～3300

2.6 医院 元/m
2
 3200～4500

2.7
功能单一、技术要求简单

的中小型公共建筑
元/m2 4500～8000

2.8

技术要求复杂或具有经

济、文化、历史等意义的

大中型公共建筑

元/m2 7000～11000

通用安装工程施工招标阶段造价控制指标

序号 项目名称 单位
造价控制

指标
备注

1 住宅（11 层及以下） 元/m2
 700～1150

1.按建筑面积计算。

2.单方造价不包含

外水、外电、泛光照

明和室外管网工程

费用。

2 住宅（12 层至 22 层以下） 元/m2
 900～1500

3 学生宿舍 元/m2
 800～1300

4 教学楼 元/m2
 750～1550

5 行政办公楼 元/m2
 700～1200

6 医院 元/m2
 1150～1800

7
功能单一、技术要求简单

的中小型公共建筑
元/m2 1500～3000

8

技术要求复杂或具有经

济、文化、历史等意义的

大中型公共建筑

元/m2 2000～4800

（二）市政工程

市政工程施工招标阶段造价控制指标

序号 项目名称 单位
造价控制

指标
备注

1 改建、扩建沥青混凝土道路 元/m
2
 640～780

按道路总面积计

算。不含软基处

理费，排水工程

不含渠箱工程。

1.1

其

中

道路 元/m2 350～390

1.2 排水 元/m2 140～200

1.3 照明（不含外电） 元/m2
 55～75

1.4 交通设施（不含监控系统） 元/m2
 70～100

1.5 绿化 元/m2
 25～45

2 新建沥青混凝土道路 元/m2
 800～1000

按道路总面积计

算。不含软基处

理费，排水工程

不含渠箱工程。

2.1

其

中

道路 元/m2
 420～490

2.2 排水 元/m2
 210～280

2.3 照明（不含外电） 元/m2
 55～75

2.4 交通设施（不含监控系统） 元/m2
 90～110

2.5 绿化 元/m2
 25～45

3 改建、扩建水泥混凝土道路 元/m2 520～650 按道路总面积计

算。不含软基处

理费，排水工程

不含渠箱工程。

3.1
其

中

道路 元/m2 230～260

3.2 排水 元/m2
 140～200

3.3 照明（不含外电） 元/m2
 55～75

序号 项目名称 单位
造价控制

指标
备注

3.4 交通设施（不含监控系统） 元/m2
 70～100

3.5 绿化 元/m2
 25～45

4 新建水泥混凝土道路 元/m2 660～818

按道路总面积计

算。不含软基处

理费，排水工程

不含渠箱工程。

4.1

其

中

道路 元/m2 280～308

4.2 排水 元/m2 210～280

4.3 照明（不含外电） 元/m2 55～75

4.4 交通设施（不含监控系统） 元/m2 90～110

4.5 绿化 元/m2 25～45

5 道路软基处理 元/m2 150～400

按软基处理面积

计算，综合考虑

换填和水泥搅拌

桩处理。

6 桥梁

按桥梁投影面积

计算。

6.1
其

中

钢筋砼结构 元/m2 4300～5300

6.2 钢和钢筋砼混合结构 元/m2 5600～8500

6.3 钢结构 元/m2 9700～13500

7 隧道 元/m2 8000～20000 按隧道投影面积

计算，不含照明、

交通、监控等费

用。

7.1 陆上隧道 元/m2 8000～12500

7.1.1 其

中

敞开段 元/m2 6000～7800

7.2.2 闭口段（明挖法） 元/m2 10000～15000

7.2 水中隧道 元/m2
 12000～20000 按隧道投影面积

计算，不含照明、

交通、监控等费

用（采用仑头～

生物岛和洲头咀

隧道数据）

7.2.1

其

中

敞开段 元/m2
 6700～9500

7.2.2 闭口段（明挖法） 元/m2
 8500～18000

7.2.3 水中段（沉管法） 元/m2
 27800～35000

（三）地铁工程

地铁工程施工招标阶段造价控制指标

序号 项目名称 单位
造价控制

指标
备注

1 车站土建工程

1.1 明挖车站 元/m2 8000～11000
按建筑面

积计算
2

车站机电设备安装及

装饰工程
元/m2 4600～5100

序号 项目名称 单位
造价控制

指标
备注

2.1 装饰装修工程 元/m2 1200～1300

2.2 机电设备安装工程 元/m2 3300～3800

3 区间工程

3.1 盾构区间 元/m 45000～60000

按区间长

度（即单

线）计算

4 轨道工程 万元/正线公里 1100～1200 按正线长

度（即双

线）计算

5 信号工程 万元/正线公里 1100～1300

6 通信工程 万元/正线公里 900～1100

7 供电工程 万元/正线公里 1500～1700

按正线长

度（即双

线）计算

注：供电工程不含主变电站及低压配电，低压配电已在车站机电设备安装中包含。

二、设立施工招标控制价的要求

    设立招标控制价时，控制价应不超过经有关部门评审的

施工图预算（概算建安工程费），并按照以下下浮幅度，对

招标控制价进行总额控制：

序

号
专业 计算基础

下浮幅度

（%）

1 房屋建筑工程 经财政评审的预算 0～3

2 市政工程

2.1 道路工程 经财政评审的预算 3～8

2.2 桥梁、隧道工程 经财政评审的预算 2～6

3 地铁工程

3.1

车站土建工程、车站机电设

备安装及装饰工程（不含主

要设备）、区间工程、信号

工程、通信工程、供电工程

经市发展改革委和市建委组织专

家预审的初步设计概算（建安费

用）

13～18

3.2 轨道工程
按本次制定的建安费用指导价进

行控制